庙垭府发〔2021〕43号
重庆市武隆区庙垭乡人民政府

关于印发《庙垭乡巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接督查指导方案》的通知
各村、相关办室：

现将《庙垭乡巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督查指导方案》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

        重庆市武隆区庙垭乡人民政府

       2021年4月30日

庙垭乡巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接督查指导方案
为全面推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作，根据重庆市委市政府《关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》（渝委发〔2021〕6 号），武隆区扶贫开发领导小组办公室关于印发《武隆区巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接专项督查方案》的通知（武隆扶贫组办发〔2021〕18号），特制定本方案。
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记关于狠抓落实做好督查工作系列重要论述精神和党中央关于督查工作的新要求，以巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接为主线，坚持问题导向，精准发现问题、精准解决问题、精准完善机制，上下联动，持续传导责任压力，坚决守住“两不愁三保障”及饮水安全保障底线，做好巩固拓展脱贫攻坚成果工作，全面推动乡村振兴走深走实。

二、督查对象
5个村及相关职能办室。

三、督查时间

2021年5月17-21日
四、督查内容

“两不愁三保障”动态清零。重点督查教育保障、医疗救助、住房安全、饮水安全等工作动态清零情况。确保不因“两不愁三保障”问题导致出现返贫和致贫情况发生。
健全防止返贫动态监测和帮扶机制。重点督查脱贫不稳定户、边缘易致贫户的动态监测工作，包括周走访，月会议等工作的落实情况；因人因户精准帮扶工作，对13户边缘户落实具体的帮扶措施。

（三）问题整改动态清零。重点督查市上、区上暗查暗访发现的问题，及庙垭乡关于市上暗查暗访反馈问题“举一反三”排查整改工作发现的新建未拆旧、危旧房警示标示不明显、基础设施欠账、危旧房有电线牵入四类问题的排查整改工作；国家2020年脱贫攻坚成效考核反馈问题整改落实工作。
（四）加强扶贫项目资产管理和监督。重点督查涉农项目公告公示情况；扶贫项目资产清理、产权明晰、台账管理情况；公益性资产管护主体、责任人和管护责任落实情况。
（五）公益性岗位管理。重点督查公益性岗位管理制度、考勤台账，分工情况、上岗工作情况。
四、督查方式
督查主要采取查阅资料、实地调查、个别访谈和听取汇报、随机访或者暗访等形式进行。

（一）反馈意见。坚持边查访、边反馈、边整改。

（二）逐一通报。根据督查情况，由乡纪委下发督查通报。

（三）整改落实。各村、各办室针对督查反馈问题和督查通报，即知即改、立行立改，举一反三、有针对性地开展面上排查整改工作，建立完善长效机制。

五、相关要求
（一）加强组织领导。由曾敬书记牵头负总责，抽调纪委办、扶贫办、经发办、社保所，组建成督查工作组到各村开展督查工作。
（二）坚持问题导向。坚持以问题为导向，带着问题抽查走访、揪着问题真查实查，切实提升督查质量和实效。
（三）严肃工作纪律。要严格遵守中央八项规定精神和市委实施意见等有关要求，严禁吃、拿、卡、要。督查实行“谁检查、谁签字、谁负责”制度，要以扎实深入的作风开展督查工作，不得敷衍塞责走过场，以点带面、妄下结论。

附件：庙垭乡巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督查任务清单
附件

	庙垭乡巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督查任务清单

	单位（盖章）：
	制表时间：2021.4.30

	序号
	督查内容
	督查情况及问题反馈
	备注

	1
	“两不愁三保障”动态清零：重点督查教育保障、医疗救助、住房安全、饮水安全等工作动态清零情况。是否每月开展排查，是否针对排查的问题每月定期研究，查问题台账、会议记录等资料。

	2
	健全防止返贫动态监测和帮扶机制：重点督查1、脱贫不稳定户、边缘易致贫户的动态监测工作，包括周走访（渝扶贫APP），月评议工作（会议记录、图片等资料）的落实情况；2、因人因户精准帮扶工作，对边缘户落实具体帮扶措施工作情况（帮扶措施台账）。

	3
	问题整改动态清零：重点督查市上、区上暗查暗访发现的问题，及庙垭乡关于市上暗查暗访反馈问题“举一反三”排查整改工作发现的新建未拆旧、危旧房警示标示不明显、基础设施欠账、危旧房有电线牵入四类问题的排查整改工作落实情况（涉及经发办、建环办、各村）；国家2020年脱贫攻坚成效考核反馈问题整改落实相关工作。

	4
	扶贫项目资产管理和监督：重点督查扶贫项目资产管理台账（台账要有权属、责任人、养护人、公益性岗位等内容）。

	5
	公益性岗位管理：重点督查公益性岗位管理制度、考勤台账，分工情况、上岗工作落实情况。

	督查组成员：                       被督查单位负责人：            时间：

重庆市武隆区庙垭乡党政办公室              2021年4月30日印发
- 4 -
- 9 -